lætitia vero non quasi lætitia, sed vera solidaque lætitia est, nunc quidem in spe, postea vero in re: et contra, lætitia impiorum de carnali voluptate, vel gloria, non est lætitia, sed quasi lætitia, quali fruuntur dormientes, dum se possidere, quæ diligunt, somniant. Tristitia autem in gehenna non erit quasi tristitia, sed verissima, certissima, ac sempiterna tristitia.

19. QUIA ANIMA EJUS IN VITA IPSIUS BENEDICETUR: CONFITEBITUR TIBI, CUM BENEFEGERIS EI.

Reddit rationem cur gloria impiorum non committetur eos ad inferos. Quoniam, inquit, sicut ipsi Deum laudare consueverunt, quando eis beneficia temporalia tribuit: ita Deus in hac solum vita eis benedicere solet. « Anima ejus in vita ipsius benedicetur, » id est, anima impii, sive ipse impius, in hac solum vita benedicetur, tum a Deo per beneficiorum temporalium collationem, tum ab hominibus per laudationes, sive potius adulationes. « Confitebitur tibi, » id est, et ipse vicissim confitebitur tibi, hoc est laudabit te, tibi que gratiasaget, « cum benefeceris ei; » sin autem aliquid mali illi evenire permiseris, continuo blasphemabit te: non enim ex illis est, qui dicunt, *Psalm. xxxviii*: « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo; » vel *Job. ii*: « Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. » In hebræo habetur active *בִּרְךְ* *berche*, pro quo habemus in græco *εὐχεται*, et latine *beneficetur*; sed idem est sensus. Sic enim legi debent verba hebraica: *Quia animam ejus in vita ipsius benedicet*, ex quo intelligimus illud, *beneficet*, referri ad Deum, ac per hoc etiam illud, *beneficetur anima ejus*, referri debet ad Deum, ut nos supra exposuimus. Idem autem sensus est, sive legas, *anima ejus benedicetur a Deo in vita ipsius*, sive *animam ejus benedicet Deus in vita ipsius*. Quod autem sequitur: « Confitebitur

tibi, cum benefeceris ei, » in hebræo legitur, *cum benefeceris tibi*; sed ex litterarum similitudine corruptus videtur textus hebraicus; nam Septuaginta Interpretes non legerunt *בִּרְךְ* *berche*, quod est *tibi*, sed *בִּרְךְ* *berche*, quod est *ei*, et hoc modo posteriore legitur in omnibus codicibus græcis et latinis, et est sensus multo facilior et clarior.

20. INTROIBIT USQUE IN PROGENIES PATRUM SUORUM, ET USQUE IN ÆTERNUM NON VIDEBIT LUMEN.

Impius in hac vita in luce honorum et gloriæ vivit, Deo illum beneficiis temporalibus replente, ut vel remuneret aliquæ bona opera ejus, vel aliciat ad respicientiam et conversionem, sed in alia vita *opponitur* (ut Scriptura loquitur) *ad patres suos*, ut eos sequatur in suppliciis, quos secutus est in flagitiis, « introibit, » impius videlicet, post hanc vitam, « usque in progenies patrum suorum, » id est, introibit ad ea loca, ad quæ illum præcessit progenies patrum suorum; et usque in æternum non videbit lumen, « quia justo judicio manebit in æternis tenebris, qui nimirum delectatus est in luce honorum et gloriæ temporalis, et lucem gloriæ cælestis non quæsitiv.

21. HOMO, CUM IN HONORE ESSET, NON INTERLEXIT: COMPARATUS EST JUMENTIS INSPIENTIBUS, ET SIMILIS FACTUS EST ILLIS.

Repetit Propheta versiculum duodecimum, tum ut ostendat præcipuum causam miseriæ hominum esse insipientiam, et merito homines plurimos in æternum lumine carituros, atque in tenebris futuros, quia lumine rationis uti non voluerunt; tum etiam, ut non miremur, si pauci omnino ænigma propositum in hoc Psalmo intelligent. Id enim accidit, quia « homo » propter peccatum « comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. »

PSALMUS L

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 4. *Psalms Asaph.*

Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram,

A solis ortu usque ad occasum;
2. Ex Sion species decoris ejus.

3. Deus manifeste venit: Deus nobis, et non silebit.

Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida.

4. Advocabit cælum desursum, et terram, discernere populum suum.

V. s. II. — *Canticum [h. Psalm.] Asaph.*

Fortis Deus Dominus locutus est, et vocavit terram: ab ortu solis usque ad occasum ejus.

De Sion perfecto decore Deus [al. tac. *Deus*] apparuit.

Veniet Deus noster, et non tacebit: ignis eorum eo vorabit, et in circuitu ejus tempestas valida.

Vocabit cælum desursum, et terram, ut judicet populum suum.